COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº       , DE 2001.
 (Do Senhor Clementino Coelho)

Solicita sejam convocados para
audiência pública a Senhora, Ivonice Campos -
Coordenadora de Ações de Desenvolvimento
Energético do Ministério da Ciência e Tecnologia e
dos Senhores, Armando Abreu  - Diretor da Brasil
Energias Solar e Eólica Ltda. - BRASELCO, Pedro
Vial - Diretor Superintendente Wobben Windpower
Indústria e Comércio Ltda., Carlos Nascimento -
Diretor da SIIS Energ do Brasil Ltda., Prof.
Everaldo Feitosa - Coordenador do Centro
Brasileiro de Energia Eólica - CBEE, para discutir o
aproveitamento das fontes alternativas de energia no
país ( solar e eólica ).

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da

Constituição Federal e na forma dos art. 219, § 1º, do Regimento Interno, que, ouvido o

Plenário, se digne adotar as providências necessárias à convocação da Senhora, Ivonice

Campos - Coordenadora de Ações de Desenvolvimento Energético do Ministério da

Ciência e Tecnologia - e dos Senhores, Armando Abreu  - Diretor da Brasil Energias

Solar e Eólica Ltda. - BRASELCO, Pedro Vial - Diretor Superintendente Wobben

Windpower Indústria e Comércio Ltda., Carlos Nascimento - Diretor da SIIS Energ do

Brasil Ltda., Prof. Everaldo Feitosa - Coordenador do Centro Brasileiro de Energia

Eólica - CBEE, para comparecer em audiência pública ao Plenário desta Comissão, com

o objetivo de  discutir o aproveitamento das fontes alternativas de energia no país ( solar

e eólica ).

JUSTIFICAÇÃO

A crise energética brasileira têm inúmeras causas, muitas delas

estão estampadas nas páginas dos jornais. Sem, naturalmente, absolver os possíveis

responsáveis pela situação atual; creio que nos cumpre, como representantes do povo

brasileiro, encontrar soluções inteligentes para o problema.

O investimento em fontes alternativas de energia é um dos

caminhos que, freqüentemente, são apontados por especialistas do setor como

alternativa viável de expansão e diversificação da matriz energética brasileira. Nos

últimos meses, tive a oportunidade de trocar idéias e estudar as vantagens para o país de

investir no aproveitamento dos recursos naturais, sol e vento, na geração de energia. As

contribuições do professor Everaldo Feitosa, coordenador do Centro Brasileiro de

Energia Eólica(CBEE), e da senhora Ivonice Campos do ministério de Ciência e

Tecnologia, foram, sobremodo, decisivas.

Com a colaboração desses técnicos, inclusive, apresentamos, em

16 de maio último, o  Projeto de Lei(Nº 4673/2001) que cria o Programa Prioritário de

Desenvolvimento da Energia Eólica do Nordeste- PRODEENE. Projeto que, aliás, já

conta com as assinaturas dos líderes partidários para que tramite em regime de urgência

urgentíssima.

A energia eólica têm inúmeras vantagens frente outras fontes

alternativas. É energia limpa com custo ambiental igual a zero e não tem preço atrelado

a cotação do dólar, como é o caso do gás das termelétricas.  Atualmente existem

mais de 20 mil megawatts instalados em vários países, dentre eles, E.U.A, Espanha,

Noruega, Austrália, sobressaindo-se a Alemanha que já dispõe de 5.600 MW instalados.

De acordo com o PL, não são previstos recursos de nenhuma

ordem orçamentária, apenas mecanismos de incentivo ao investimento da iniciativa

privada, nos moldes do disposto pelo Governo Federal para PCH(Pequenas Centrais

Hidrelétricas)   e   o  PPT (Programa Prioritário de Termelétricas),  como  a  garantia  de

compra da energia eólica pela Eletrobras e linhas especiais de crédito do BNDES para a

construção das centrais eólicas e para adquirir os equipamentos necessários.

O Programa prevê o aproveitamento das jazidas de vento do

Nordeste, gerando 5 mil megawatts de energia, o que representa 50% da atual

capacidade do sistema Chesf. Haveria investimentos privados no Nordeste da ordem de

5 bilhões de dólares.

Dentro do universo de incentivos fiscais para atrair a iniciativa

privada para o programa, constam a isenção de Imposto de Importação e de Produtos

Industrializados para peças e equipamentos utilizados na fabricação de turbinas eólicas

e na construção de centrais eólicas. Além disso, propõe-se a isenção de recolhimento de

impostos federais sobre despesas realizadas pelos projetos de prospecção e identificação

das áreas de potencial eólico propícias para geração de eletricidade.

Nenhum desses incentivos, no entanto, caracteriza-se como

renúncia fiscal. Isto porque se trata de um setor novo da economia que, no momento

atual, não tem repercussão alguma sobre a arrecadação de impostos no Brasil. O que

significa dizer que o incentivo proposto não implicará em redução no volume de

recursos tributários arrecadados. Ao contrário, os 5 bilhões de dólares que deverão ser

investidos no Nordeste, aquecerão a economia, gerando emprego e renda na região.

Por tudo isso, venho solicitar a realização de audiência pública

para que possamos ouvir os técnicos que contribuíram na elaboração do PRODEENE,

os empresários do setor e especialistas diversos. O objetivo é discutir o aproveitamento

das  fontes alternativas de energia no país (solar e eólica). Dessa maneira, estaremos

contribuindo para a revisão da política energética do Brasil e propondo um novo

modelo, assentado no conceito de desenvolvimento ambientalmente sustentado e que

caminhe no sentido de romper a dependência nacional dos recursos hídricos na questão

da geração de energia.

Sala das Reuniões, em        de                          de 2001.

  Deputado Clementino Coelho

RELAÇÃO DAS AUTORIDADES
A SEREM CONVOCADAS

DIRETOR SUPERINTENDENTE WOBBEN WINDPOWER INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA.
PEDRO ANGÊLO VIAL
Telefone: (0xx15) 2283737
Fax: (0xx15) 2283887
E-mail: wobben@splicenet.com.br
AV. Fernando steca, 100
18087-450 Sorocaba - SP

COORDENADORA DE AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO ENERGÉTICO  DO
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
IVONICE  AIRES CAMPOS
Telefone: (0xx61) 3177922
Fax: (0xx61) 3178097
E-mail: ivonice@mct.gov.br
Esp. Bloco e - sala 362
70067-900 Brasília - DF

DIRETOR DA  BRASIL ENERGIAS  SOLAR E EÓLICA LTDA - BRASELCO
ARMANDO LEITE MENDES DE ABREU
Telefone: (0xx85) 2711692
Fax: (0xx85) 2712293
E-mail: braselco@ultranet.com.br
Rua Dr. José Furtado, 1480 - Lago do Jacareí
60822-300 - Fortaleza - CE

DIRETOR DA ENERG DO BRASIL LTDA - SIIS
CARLOS RAIMUNDO ALBUQUERQUE NASCIMENTO
Telefone: (0xx11) 021 38738631 - (0xx91) 91124445
 E-mail: cran@attglobal.net
Av. Atlântica, 1.130 - 5º andar
22021-000 Rio de Janeiro - RJ

COORDENADOR DO CENTRO BRASILEIRO DE ENERGIA EÓLICA - CBEE
PROFº EVERALDO  ALENCAR DO NASCIMENTO FEITOSA
Telefone: (0xx81) 34532975 - 99723234
Fax: (0xx81) 34532975
E-mail: eolica@npd.ufpe.br / eolica@eolica.com.br
Centro de Tecnologia e Geo-ciência - UFPE - 3º andar - Bairro Cidade Universitária
50740-530 - Recife - PE